ANTONIO FRANCISCO DE SOUZA FILHO, em trâmite perante este Douto Juízo, vem 

respeitosamente, à presença de V. Exa., requerer o a DEVOLUÇÃO DOS PAGAMENTO DE 

CONDENAÇÃO PAGOS EM DUPLICIDADE (depósito judicial). 

Cumpre informar que por erro material, houve pagamento de em duplicidade realizado pela ré, no 

valor de R$ 9.164,09 (nove mil, cento e sessenta e quatro) em 28/04/2022 conforme comprovante 

de Pagamento do banco Bradesco vide anexo. No entanto, houve outro Pagamento R$ 9.164,09 

(nove mil, cento e sessenta e quatro ) depositado em  29/03/2022 conforme comprovante de 

Pagamento do Banco Do Brasil em anexo.  

Sendo assim, pretende a Ré que seja expedido OFÍCIO DE TRANSFERÊNCIA DIRETA na monta 

de R$ 9.164,09 (nove mil, cento e sessenta e quatro ) com as devidas correções legais, em nome da 

SEGURADORA LIDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S.A., visto que é saldo 

disponível em favor do réu, pois, trata-se de pagamento em duplicidade.  

Desta forma, com fulcro no art. 906, parágrafo único do CPC, requer a Ré que Vossa Excelência